CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 98/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verificasse junto à Secretária de

Educação possibilidade de durante as reuniões de módulo, que acontecem nas escolas,

geralmente com duração de duas horas, que uma hora pudesse ser usada para cursos de

formação de professores com o Curso básico de libras.

J U S T I F I C A T I V A

O ambiente escolar, em especial a sala de aula, impõe desafios cotidianos aos docentes.

Mais do que dominar conteúdos relacionados ao currículo dos cursos e disciplinas, os

professores devem ser conhecedores de dinâmicas de ensino capazes de estruturar um

processo adequado de aprendizagem.

Neste cenário, ainda é necessário lidar com diferentes perfis de alunos, principalmente

aqueles com necessidades especiais. Porém a insegurança para tratar de alguns conteúdos ou

a falta de gerência para lidar com determinadas situações impactam negativamente a percepção

de qualquer aluno.

Neste sentido, a capacitação dos professores com o Curso básico libras, cujos temas

abrangem, por exemplo: Como lidar com alunos em crise; como abordar situações de riscos e

quais os caminhos de denúncia, entre outros, será de grande importância para otimizar e

fortalecer o dia a dia de professores e alunos.

             Câmara Municipal de Alfenas, em 07 de fevereiro de 2025.

BRAZ FERNANDO DA SILVA
(Braz da Máquina)

Vereador

		2025-02-07T10:25:28-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600